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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou mezigenerační vztahy mezi generací mladých lidí

a generací seniorů. V teoretické části se práce zabývá specifiky generace mladých a starých

lidí, demografickým vývojem a aspektům, které s sebou přináší zvyšující se počet seniorů.

Jedním z negativních důsledků stárnoucí společnosti je nepochopení a mezigenerační

konflikty. Abychom mohli mezigeneračním střetům předcházet, je třeba vytvářet podmínky

pro to, aby se příslušníci jednotlivých generací mohli navzájem lépe poznat a porozumět

životnímu stylu jiné generace. Vzhledem k proměně současné rodiny, kdy nemají vnoučata

možnost být s prarodiči v blízkém kontaktu natolik, jak tomu bylo dříve, je nutné hledat nové

možnosti, jak svět mladých a starých lidí propojit. Jednou z možností je dobrovolnický

projekt zaměřený na neformální mezigenerační učení. V empirické části si práce klade za cíl

zjistit, zda realizace dobrovolnického projektu, kterého se účastní studenti – dobrovolníci

a senioři – klienti domova pro seniory, může přispět k mezigeneračnímu sblížení, zda

společné mezigenerační aktivity vedou k porozumění životnímu stylu a potřebám jiné

generace a jestli mohou účastnici zkušenosti získané v projektu využít i v každodenním

životě.
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Abstract

The intergenerational relationships between the generation of young people and the

generation of the elderly constitute the topic of this thesis. The theoretical part of the thesis

deals with the specifics of generations of young and old people, demographic trends and

aspects that have been occuring with an increasing number of seniors. Misunderstanding and

intergenerational conflicts belong among the negative consequences of an aging society. In

order to prevent intergenerational conflicts, it is necessary to create conditions so that the

members of different generations can get to know each other better and comprehend the

lifestyle of a different generation. Due to the transformation of the contemporary family - with

grandchildren not having an opportunity to be with their grandparents in close contact

as much as it used to be in the past - it is necessary to look for new ways to interconnect the

worlds of young and old people. A volunteer project focused on an informal intergenerational

learning is one of the options. Regarding the empirical part of the paper, it aims to determine

whether the implementation of a volunteer project - that involves students as volunteers and

seniors as clients of a home for the elderly - may contribute to the intergenerational

rapprochement, whether common intergenerational activities lead to understanding

of a lifestyle and needs of different generations and whether the participants can use the

experience gained in the project also in their everyday life.
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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem zvolila na základě toho, že pracuji jako koordinátorka

dobrovolníků v domově pro seniory. Téma stáří je v současné době v naší společnosti velmi

aktuální. Demografické stárnutí se stává jednou z nejdiskutovanějších společenských otázek,

zvyšuje se podíl seniorů a snižuje se podíl děti. Tato problematika se promítá do sociálních,

ekonomických i politických oblastí a je zřejmé, že i v následujících letech se bude společnost

touto otázkou aktivně zabývat. Je tedy nutné překonávat bariéry mezi generacemi a budovat

mezigenerační solidaritu, která povede ke zkvalitňování vzájemného soužití. Zapotřebí je také

vytvářet podmínky a prostor k tomu, aby se změnil postoj společnosti ke stáří a ke starým

lidem jako k něčemu, co je negativní a nežádoucí. Nedostatek porozumění pro specifické

potřeby seniorů může vést ke stereotypnímu až ageistickému pohledu na generaci starých lidí.

Jednou z možností, jak mezigenerační porozumění rozvíjet, je zapojení mladých lidí

do dobrovolnického projektu. Proto jsem se s ohledem na svoji práci rozhodla vytvořit

dobrovolnický projekt zaměřený na mezigenerační spolupráci a zjišťovat, zda pravidelné

setkávání mladých lidí a seniorů přispívá k posílení mezigeneračních vztahů. Pomocí

projektu, kde budou studenti v roli dobrovolníků trávit volný čas s klienty domova

pro seniory, vznikne prostor pro pravidelné setkávání mladých a starých lidí. Obě věkové

skupiny budou mít možnost lépe se poznat, naučit se spolu vzájemně komunikovat a lépe

rozumět potřebám typickým pro danou generaci. To by mělo vést k vzájemnému porozumění

a ke sbližování mezi mladou a starší generací. Výsledkem by měla být také přenositelnost

získaných zkušeností do dalšího života a do situací, kde se budou mladí lidé potkávat

se seniory.

Diplomová práce má charakter teoreticko-empirický. V teoretické části se věnuji

vymezení pojmu generace, vztahům mezi generací mladých a starých lidí a možnostem

mezigeneračního učení. Dále uvádím specifika těchto dvou generací, vývojové mezníky

a potřeby typické pro mladé lidi a seniory. V teoretické části je také kapitola věnovaná

dobrovolnictví, která se zabývá vymezením tohoto pojmu a charakteristikou dobrovolnických

programů v České republice. Tyto kapitoly slouží jako podklad pro vytvoření

dobrovolnického projektu, založeného na mezigeneračních aktivitách studentů a seniorů

a po jehož realizace následuje výzkum. V empirické části zkoumám pomocí řízených

rozhovorů, zda tento projekt, realizovaný po dobu jednoho roku, má pro účastníky obou

generací pozitivní význam. Cílem je zjistit, jaké přínosy pro studenty a seniory má účast

v tomto projektu, zda mezigenerační aktivity vedou k lepšímu porozumění životnímu stylu
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a potřebám jiné generace a jestli to vede k mezigeneračnímu sblížení. Dále zjišťuji, zda jsou

pro účastníky získané zkušenosti z projektu využitelné i v každodenním životě.

Tématem mezigenerační spolupráce a způsobům mezigeneračního sbližování se

v České republice nezabývá příliš mnoho literatury. Jako nejvýznamnější se jeví publikace

Prof. PhDr. Milady Rabušicové, Dr. zaměřené na mezigenerační učení a možnosti

mezigenerační spolupráce. Vztahům mezi generacemi mladých a starých lidí a faktorům,

které tyto vztahy ovlivňují, se věnuje také Prof. RNDr. PhDr. Helena Haškovcová, CSc.

Podporováním mezigenerační solidarity v rámci rodiny se zabývá Prof. PhDr. Hynek Jeřábek,

CSc. Mezigeneračním vztahů se v poslední době věnují i některé studentské závěrečné práce.

Většina z nich se zabývá spíše jednostranným pohledem příslušníků určité generace

na příslušníky generace jiné. Několik prací se soustřeďuje na mezigenerační projekty, kde

probíhá interakce mezi příslušníky různých generací. Jedná se ale o projekty, kde jsou

účastníky především děti a aktivní senioři.
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2 GENERACE

Na pojem generace se dá nahlížet z různých úhlů pohledů. Nejvýznamnější se jeví

sociologické přístupy, ale lze ho vysvětlit i v uměleckém či demografickém významu. Obecně

je za generaci považována „velká, sociálně diferencovaná skupina osob, které jsou spojeny

dobově podmíněným stylem myšlení a jednání a prožívají podstatná období své socializace

ve shodných historických a kulturních podmínkách“ (Velký, 1996, s. 339).

Sociolog Mannheim ve své práci Problém generací uvádí, že na pojem generace

vznikly dva pohledy – pozitivistický a romanticko – historický. Pozitivistický přístup se

zaměřuje na kvantifikovatelnost problematiky, lidský život vymezuje kvantitativně. Jedná se

o určení trvání generace, což je obvykle třicet let. Prvních třicet let života probíhá učení, další

část života označuje jako období kreativity a dalších třicet let je charakteristické opouštěním

veřejného života. Romanticko – historický přístup se soustřeďuje na kvalitativní vymezení.

To je založeno na generačních souvislostech a na participaci na společných osudech. Reálné

spojení mezi jednotlivci je založeno na konkrétních prožitcích (Mannheim, 2007, s. 11-12).

Mannheim dále uvádí, že generační fenomén je jedním ze základních faktorů, který

ovlivňuje dějinnou dynamiku a lze ho charakterizovat takto: S každou nově nastupující

generací přichází noví nositelé kultury a předešlí nositelé odcházejí. Přenášejí se kulturní

tradice. Nositelé generační souvislosti se angažují v dějinném procesu pouze po časově

omezený úsek. Generační výměna probíhá kontinuálně (Mannehim, 2007, s.22-23).

Corsten předkládá tři kategorie, které se váží k pojmu generace. První je ta, která

vychází z latinského původu slova generace, které znamená „plození“. V tomto významu je

generace založena na biologické následnosti (reprodukci) a na faktu zrození a smrti. S tímto

pojetím je také spjata sociální a kulturní reprodukce, která může být vykládána jako sociální

dědictví – tj. předávání norem a hodnot z rodičů na děti. Ty se mohou promítnout jak


[…]


na mladé lidi okolo sebe a já je mám hrozně ráda.

Jaký je Váš názor nyní – po tom, co jste se dlouhodobě scházeli s lidmi staré/mladé

generace? Změnilo se něco?

Mám je moc ráda. To jsou skutečně děvčata, která jdou za svým cílem a mají úctu ke stáří.

Myslíte si, že jste se díky společným aktivitám s mladými/starými lidmi více sblížil/a?

Proč?

Pochopitelně, to je přece jasné. Stále víc si rozumíme a opravdu s námi slušně jednají.

V čem jsou programy jiné, když je vedou mladí lidé, než když je vede někdo ve středním

věku? Vychází z toho nějaké specifické potřeby mladých lidí?

Když se to mladým děvčatům nedaří, jak to má být, třeba to pečení, tak si nechají poradit

od nás a rádi poslechnou. Jsou rády, když jim poradíme. A ty starší už si to vedou po svém,

těm už neradíte. Důležité je, aby se lidé domluvili, ne věk.
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Příloha č. 6 - Tabulka otevřeného kódování skupiny respondentů - studenti

KATEGORIE SUBKATEGORIE KÓD

PŘÍNOSY

ZKUŠENOSTI

Životní zkušenosti (moudrost)

Osobní zkušenosti
Pracovní zkušenosti

Historické zkušenosti

POCITY

Radost

Energie
Chuť do života

Štěstí

Smysluplnost
Užitečnost

SCHOPNOSTI

Trpělivost
Respekt

Tolerance

Empatie
Kompromis

Improvizace
Zodpovědnost

DOVEDNOSTI

Komunikační dovednosti
Organizační dovednosti

Individuální přístup

Citlivý přístup
Asistovaná dopomoc

Manipulace s invalidním vozíkem
Překonávání bariér

OBOHACENÍ ŽIVOTA

Životní nadhled

Nový pohled na svět
Vážení si života

Poznávání nových lidí
Poznávání životního stylu lidí

VZTAH KE STÁŘÍ

NEGATIVNÍ POSTOJE

Odstup ke stáří

Nepochopení
Staří lidé jsou konzervativní

Tendence poučovat
Staří jsou pesimističtí

Staří lidé jsou nepotřební
Staří lidé jsou nudní

POZITIVNÍ POSTOJE

Stáří je součást života

Stáří je pozitivní
Vzájemná prospěšnost

Porozumění starým lidem
Přemýšlím o stáří jinak

Chovám se ke starým lidem lépe

Chci pomáhat starým lidem
Staří lidé jsou veselí

Staří lidé se umí bavit
Staří lidé jsou optimističtí

SBLÍŽENÍ Klient
Rodina

Generace starých lidí

SPECIFICKÝ

PŘÍSTUP

KOMUNIKACE

Opakovat sdělení
Mluvit nahlas

Mluvit zřetelně
Mluvit pomalu

Jednoduchá témata

Vhodný postoj

FYZICKÁ OBLAST Dopomoc při pohybu

Pomoc při úkonech jemné motoriky
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Přesun na invalidní vozík

Dopomoc při hygieně
Dopomoc při běžných úkonech

Respektovat nižší fyz. kondici

MENTÁLNÍ OBLAST
Potřeba motivace

Opakovat sdělení

Trénink kognitv. funkcí
Trpělivý přístup

SOCIÁLNÍ OBLAST
Preference známých osob
Potřeba společenského kontaktu

Respekt k soukromí
Vztahy s rodinou

VYUŽITÍ

ZKUŠENOSTÍ

RODINA Vztah k prarodičům

Budoucí péče o prarodiče

BĚŽNÉ SITUACE Na ulici

V MHD
V profesi
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Příloha č. 7 - Tabulka otevřeného kódování skupiny respondentů – senioři

KATEGORIE SUBKATEGORIE KÓD

PŘÍNOSY

POCITY

Radost

Chuť do života
Potěšení

Vzpomínky na mládí
Omlazení

INFORMACE O

SOUČASNÉM SVĚTĚ

Životní styl mladých lidí
Dění ve světě

Systém vzdělávání

Kultura
Sport

Pracovní uplatnění
Technické přístroje

Porovnání současnosti s minulostí

ZÁBAVA Můžu si popovídat
Aktivně trávím čas

Rozveselení

VĚDOMÍ

UŽITEČNOSTI

Můžu předat zkušenosti

Umožnění pohledu do historie
Vzájemná prospěšnost

VZTAH K MLADÝM

LIDEM

POZITIVNÍ POSTOJE S mladými jsem vždy vycházela

Nemyslela jsem si nic špatného
Mám mladé lidi ráda

GENERACE

MLADÝCH LIDÍ

Neznám jich mnoho osobně
Záleží na osobnosti člověka

Mají jiný pohled na život

Snaží se uplatnit
Vzdělávají se

Mají radost ze života
Sebevědomí

Svobodomyslní

Vyznávající svobodu
Málo zodpovědní

Nemají rádi poučování
Chybí vazba mladých lidí se starými

STUDENTI

DOBROVOLNÍCI

Milí
Příjemní

Ochotní

Snaživí
Odpovědní

Empatičtí
Veselí

Vtipní

Pracovití
Optimističtí

Tolerantní
Rádi poradí

Rádi pomáhají
Umí slušně jednat s lidmi

Mají přehled

Mají úctu ke starým lidem
Mají zájem o staré lidi

Oceňuji jejich činnost
Sblížila jsem se s nimi

PODMÍNKY SBLÍŽENÍ
Důvěra

Vzájemná vstřícnost
Vzájemná tolerance

POTŘEBY ŽIVOTNÍ ZKUŠENOSTI Potřeba získat praxi
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MLADÝCH LIDÍ Potřeba větší empatie vůči lidem

ZKUŠENOSTI SE

STARÝMI LIDMI

Lépe porozumět starým lidem

Poznat specifické potřeby st. lidí