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1. Vymezte cíl diplomové práce (ve vztahu k cílům výzkumného šetření).
2. Pokuste se stručně interpretovat výzkumná zjištění empirického šetření.
3. Zjistěte, zda se problematice dobrovolnictví v kontextu mezigeneračního

učení/spolupráce věnují některé projekty/programy Evropské unie.
4. Co Vás během realizace výzkumného šetření překvapilo? Co byste zpětně na

vypracování Vaší diplomové práce změnila?

Předložená teoreticko-empirická diplomová práce zpracovává téma
mezigeneračních vztahů v kontextu dobrovolnického projektu. Práce je rozdělená do šesti
kapitol, přičemž pátá kapitola obsahuje empirické šetření.

Teoretická část přibližuje specifika sociálních skupin různého věku a s tím
související demografické proměnné, ale také téma nepochopení a mezigeneračních
konfliktů. Dále je komplexně představena problematika dobrovolnictví v celospolečenském
kontextu, ale také dobrovolnictví v Domě pro seniory na Praze 2. Prezentovaný projekt
realizovaný v Domově pro seniory vzhledem k současné proměně rodiny autorka vnímá
jako možnost rozvoje mezigeneračních vztahů, ale také jako vhodnou formu orientace na
neformální mezigenerační učení.

V rámci empirické části bylo provedeno kvalitativní empirické šetření, a to pomocí
realizace strukturovaných otevřených rozhovorů se studenty (dobrovolníky) a seniory. Pro
vyhodnocení byla zvolena metoda otevřeného – selektivního axiálního kódování. Cílem
empirické části je dle autorky zjistit, „zda realizace dobrovolnického projektu může přispět k
mezigeneračnímu sblížení, zda společné mezigenerační aktivity vedou k porozumění
životnímu stylu a potřebám jiné generace a jestli mohou účastnici zkušenosti získané v
projektu využít i v každodenním životě.“ V rámci práce byly vymezeny čtyři dílčí výzkumné
cíle. Jednotlivé otázky rozhovoru byly vztaženy k dílčím výzkumným cílům a byly
vyhodnoceny na základě jednotlivých kategorií a subkategorií.

Kladně hodnotím představení respondentů, průběhu výzkumu a metodologie
výzkumu, ale také grafické vyjádření konceptualizace případu. Získaná data byla přehledně
vyhodnocena, ale zasloužila by si podrobnější interpretaci a poskytnutí prostoru pro diskusi
nad tématem.

S kategorií cíle autorka pracuje pouze na úrovni empirického šetření. Cíl práce by
bylo vhodné uvést v úvodu práce.

Obsah práce je v pořádku. Délka práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Diplomová práce je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe funkčně navazují. Práci
by však místy bylo vhodnější členit do delších výkladových pasáží. Dále by bylo vzhledem
k tématu práce vhodnější kapitoly o mládí a stáří redukovat a získaný prostor v práci
věnovat tématu mezigeneračního učení a spolupráci.

Citace odpovídají citační normě. Po formální stránce práce až na některé
překlepové chyby, stylistické a terminologické nepřesnosti (mladí a staří lidé x mládež a
senioři) nevykazuje zásadní nedostatky.

Na práci oceňuji volbu velmi zajímavého tématu a preciznost vypracování empirické
části. Na základě výše uvedených skutečností práci hodnotím 1/2.
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